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BoEcrETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARINHANHA
PRAGA DEPUTADO HENRIQUE BRITO, 344

CENTRO

CARINHANHA - BA

CNPJ: 14.105.209/0001-24

Decreto N® 046 de 1 de novembro, 2016

Abre crédito Suplementar no valor total de 2.325.198,00 (Dois
MilhGes, Trezentos e Vinte e Cinco Mil e Cento e Noventa e Oito
Reais) , para fins que se especifica e da outras providéncias.

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL, no uso de suas atribuigdes legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei
municipal em vigor,

DECRETA:

Fica aberto crédito Suplementar as seguintes dota¢des orcamentarias:
Artigo 19 -

Dotacdes Suplementadas

0.20.400 SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA

2017 Manutengédo da Secret. de Administragdo, Fazenda e Planejamento

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Givil Recursos Ordinarios 10.000,00

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 19.000,00

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomogao Recursos Ordinarios 44.540,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Transf. de Gonvénios -Outros 150,00

339.0.3.9.00.00 OQutros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 132.700,00

339.1.3.9.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 205,00
Total do Projeto / Atividade R$ 206.595,00
Total da Unidade R$ 206.595,00

0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO

1091 Construcao e ampliacdo de Unidades Escolares

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalagbes Rec.Imp.Transf.Imp.-Educacéo- 25% 7.920,00
Total do Projeto / Atividade R$ 7.920,00

2095 Manutencao do FUNDEB - 60%

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transferéncias do FUNDEB- 60% 1.300.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 1.300.000,00

2096 Manutengao do FUNDEB - 40%

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transferencias do FUNDEB - 40% 41.810,00
Total do Projeto / Atividade R$ 41.810,00

2098 Manutencao do Ensino Basico

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rec.Imp.Transf.Imp.-Educacéo- 25% 65.710,00

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 36.730,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Imp.Transf.Imp.-Educacéo- 25% 590,00
Total do Projeto / Atividade R$ 103.030,00

2250 Manutencéo do Ensino Fundamental - QSE

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Salario Educagéo 72.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 72.000,00
Total da Unidade R$ 1.524.760,00

0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2068 Incentivo ao Programa Satde Familiar

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica SuUs 18.050,00
Total do Projeto / Atividade R$ 18.050,00
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Dotacoes Suplementadas

0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2070 Gestdo das Acdes do Fundo Municipal de Salide

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rec.Imp.Transf.Imp.- Saude - 15% 149.200,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Imp.Transf.Imp.- Saude - 15% 129.870,00
Total do Projeto / Atividade R$ 279.070,00

2260 Manutencao do SUS

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica SuUs 60.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 60.000,00

2289 Gestao de Outros Programs do Fundo a Fundo

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil SuUs 4.100,00

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomocgédo SuUs 2.450,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica SuUs 16.550,00
Total do Projeto / Atividade R$ 23.100,00

2303 Servico de Atendimento Mével as Urgéncias - SAMU

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Givil SUS 13.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 13.000,00
Total da Unidade R$ 393.220,00

0.20.800 FUNDO.MUNIC.DIREITOS DA CIDADANIA E PROT.SOCIAL

2087 Manutencao do Programa Bolsa Familia-IGD

339.0.1.4.00.00 Diarias - Civil Transferéncias do FNAS 1.200,00

339.0.3.9.00.00 Qutros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferéncias do FNAS 1.900,00
Total do Projeto / Atividade R$ 3.100,00

2293 Programa do CRAS

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Transferéncias do FNAS 2.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2294 Gestao de Programas da Assistencia Social

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transferéncias do FNAS 4.220,00
Total do Projeto / Atividade R$ 4.220,00
Total da Unidade R$ 9.320,00

0.20.900 SECRET.MUNC.OBRAS, TRANSPORTES E SERV.URBANOS

2123 Manutencéo dos Servicos de Obras e Urbanismo

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo CIDE 4.050,00

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rovalties/Fundo Especial 15.490,00

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 17.260,00
Total do Projeto / Atividade R$ 36.800,00

2130 Manutencado dos Servigos de Limpeza Publica

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Recursos Ordinarios 93.680,00
Total do Projeto / Atividade R$ 93.680,00
Total da Unidade R$ 130.480,00

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

1143 Ampl. Reforma e Reaparelh.Sistema de Agua - SAAE

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalacdes Rec.Praprias Entid.de Admin.Indireta 2.450,00
Total do Projeto / Atividade R$ 2.450,00

2145 Manutencao dos Servicos Administrativos - SAAE

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Praprias Entid.de Admin.Indireta 21.654,00

449.0.5.2.00.00 Egquipamentos e Material Permanente Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 100,00
Total do Projeto / Atividade R$ 21.754,00
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Dotacoes Suplementadas

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2146 Operagéo e Manut. Sistema de Agua - SAAE
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 5.100,00
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 6.311,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 3.100,00
339.0.4.6.00.00 Auxilio Alimentacao Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.200,00
Total do Projeto / Atividade R$ 15.711,00
2147 SBU Operacédo e Manutencédo do Sistema de Esgoto
339.0.3.5.00.00 SERVSs de Consultoria Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 5.908,00
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 8.000,00
449.0.5.2.00.00 Equipamentos e Material Permanente Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 7.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 20.908,00
Total da Unidade R$ 60.823,00
Valor Total Suplementado R$ 2.325.198,00
Artigo 29 - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serao cobertas com recursos de que trata o Artigo 43
parégrafo 12 da Lei Federal N2 4.320/64, Inciso Il
Inciso: Il - Suplementagao por anulagao de crédito R$ 2.325.198,00
Dotacdes Anuladas
0.20.100 GABINETE DO PREFEITO
2015 Manutengao do Gabinete do Prefeito
319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Recursos Ordinarios 66.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 66.000,00
Total da Unidade R$ 66.000,00
0.20.400 SECRETARIA MUN. ADMINISTR. PLANEJAMENTO E FAZENDA
1217 Amortizacédo da Divida Contratada
469.0.7.1.00.00 Principal da Divida Contratual Resgatado Recursos Ordinarios 218.200,00
Total do Projeto / Atividade R$ 218.200,00
2017 Manutencao da Secret. de Administragcao, Fazenda e Planejamento
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 25.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 25.000,00
Total da Unidade R$ 243.200,00
0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
2095 Manutencio do FUNDEB - 60%
319.0.1.3.00.00 OBRIG Patronais Transferéncias do FUNDEB- 60% 350.100,00
Total do Projeto / Atividade R$ 350.100,00
2096 Manutencio do FUNDEB - 40%
339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Transferencias do FUNDEB - 40% 200.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 200.000,00
2100 Programa de Alimentac&o Escolar
339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Recursos Ordinarios 280.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 280.000,00
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Dotacdes Anuladas

0.20.500 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO

2295 Gestdo de Programas do FNDE

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Transferéncias do FNDE 180.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 180.000,00
Total da Unidade R$ 1.010.100,00

0.20.700 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2085 Piso de Atencéo Basica - PAB

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica SuUSs 189.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 189.000,00

2068 Incentivo ao Programa Saude Familiar

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Sus 190.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2070 Gestao das Acdes do Fundo Municipal de Salde

319.0.1.1.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Rec.Imp.Transf.Imp.- Sadde - 15% 140.000,00

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Imp.Transf.Imp.- Salde - 15% 200.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 340.000,00

2083 Programa de Sautde Bucal

339.0.3.9.00.00 Outros SERVs TERC - Pessoa Juridica Sus 190.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 190.000,00

2260 Manutengao do SUS

339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica SuUs 36.075,00
Total do Projeto / Atividade R$ 36.075,00
Total da Unidade R$ 945.075,00

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

1142 Constr.Amp.Reforma e edificactes da Administragao

449.0.5.1.00.00 Obras e Instalacbes Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00

449.0.5.2.00.00 Egquipamentos e Material Permanente Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2145 Manutencéo dos Servicos Administrativos - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratacdo por Tempo Determinado Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00

319.0.9.4.00.00 IndenizagGes REST Trabalhistas Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.200,00

339.0.1.4.00.00 Diarias - Civil Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 875,00

339.0.3.0.00.00 Material de Gonsumo Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.211,00

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomocao Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 2.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 6.286,00

2146 Operacéo e Manut. Sistema de Agua - SAAE

319.0.0.4.00.00 Contratacédo por Tempo Determinado Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00

319.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 925,00

319.0.9.4.00.00 Indenizacoes REST Trabalhistas Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 3.500,00

339.0.1.4.00.00 Diarias - Civil Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00

339.0.3.0.00.00 Material de Consumo Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 13.962,00

339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomogao Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 3.700,00

339.0.3.5.00.00 SERVs de Consultoria Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 19.000,00

339.0.3.7.00.00 Locacdo de Mao de Obra Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00

339.0.9.2.00.00 DESPs de EXERCs ANT Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 45.087,00
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Dotacdes Anuladas

0.21.200 SAAE SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO
2147 SBU Operacdo e Manutengdo do Sistema de Esgoto
319.0.0.4.00.00 Contratacao por Tempo Determinado Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
339.0.3.3.00.00 Passagens e DESPs com Locomocéao Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
339.0.3.6.00.00 Outros SERVs de TERC - Pessoa Fisica Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 3.450,00
339.0.3.7.00.00 Locacao de Mao de Obra Rec.Proprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
449.0.5.1.00.00 Obras e Instalacbes Rec.Préprias Entid.de Admin.Indireta 1.000,00
Total do Projeto / Atividade R$ 7.450,00
Total da Unidade R$ 60.823,00
Valor Total Anulado R$ 2.325.198,00

Artigo 3° - Revogadas as disposigdes em contrario, o presente decreto entra em vigor na presente data.

CARINHANHA, 1 de novembro, 2016

Paulo Elisio Cotrim
Prefeito
125.215.315-53
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BLiciTACOES

DISPENSAS DE INEXIGIBILIDADE

Dispensa de inexigibilidade n°. 73/2016 de 01/10/2016, credor WESLEY FIRMINO GUEDES COSTA CPF:
070.118.195-54, servicos executados como pedreiro na construcdo de base para motor e quadro elétrico da
elevatéria de esgoto S&o Francisco e abertura de valas na lateral de uma das lagoas de macrofita da estacéo de
tratamento de esgoto , valor global R$ 1.362,50

Dispensa de inexigibilidade n°. 74/2016 de 01/11/2016 , credor WAGNER SILVA CARVALHO - CNPJ:
17.501.088/0001-28, servicos a serem executados com manuten¢do de Motor Bomba de Pogos Artesianos nas
localidades: Barrinha, Feira Santa Luzia, Barra do Parateca, Agrovila XXIII e outros servigos na sede, valor global
R$ 3.200,00.

Dispensa de inexigibilidade n°. 75/2016 de 17/11/2016, credor MANOEL FOGACA MOREIRA - CPF
524.587.765-15, servicos com abertura de valas na Rua Dr. Teodulo Lins de Albuquerques e Rua Ceard para
colocacéo de Tubos de 150 MM para bombeamento da agua da Lagoa de Jodo de Jozias, para evitar inundacgdes
de casas proximo a lagoa e servigos de cava na lagoa de macrofita da Estacéo de Tratamento de Esgoto, valor
global R$ 750,00.

Dispensa de inexigibilidade n°. 76/2016 de 17/11/2016, credor JAMERSON COSTA SANTOS - CPF
070.587.955-09, servicos com abertura de valas na Rua Dr. Teodulo Lins de Albuquerques e Rua Ceara para
colocacdo de Tubos de 150 MM para bombeamento da agua da Lagoa de Jodo de Jozias, para evitar inundacdes
de casas proximo a lagoa, valor global R$ 700,00.

Dispensa de inexigibilidade n° 77/2016 de 25/11/2016, credor CUSTODIO ROCHA SERVICOS
HIDROSANITARIOS LTDA — ME- CNPJ 05.010.257/0001-48, locacéo de Equipamento de hidrojateamento de
alta pressdo combinado com sistema de succéo a alto vacuo, acoplado sobre chassi de caminhédo, equipado
com: Tanque de agua/detritos capacidade minima de 10.000 (dez mil) litros com abertura da tampa traseira para
facilitar o descarte dos detritos; Mangote com didmetro de 3” para succ¢do até 7 metros de profundidade; 120 m
de mangueira de alta pressdo com respectivas conexdes; 20 m de mangueira de alta presséo para pistola de
hidrojateamento; 01 pistola manual para hidrojateamento, valor global R$ 7.952,00.
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EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATOS

Contrato n°. 91/2016 de 28/11/2016, credor CUSTODIO ROCHASERVICOS HIDROSANITARIOS —-CNPJ
05.010.257/0001-48, locacédo de Equipamento de hidrojateamento de alta pressdao combinado com sistema de
succ¢do a alto vacuo, acoplado sobre chassi de caminhao, equipado com: Tanque de agua/detritos capacidade
minima de 10.000 (dez mil) litros com abertura da tampa traseira para facilitar o descarte dos detritos; Mangote
com didmetro de 3” para sucgio até 7 metros de profundidade; 120 m de mangueira de alta pressdao com
respectivas conexdes; 20 m de mangueira de alta pressdo para pistola de hidrojateamento; 01 pistola manual
para hidrojateamento , valor global R$ 7.952,00, vigéncia de 28/11/2016 a 03/12/2016

Contrato n°. 92/2016 de 01/11/2016, credor WESLEY FIRMINO GUEDES COSTA - CPF: 070.118.195-54 ,
servigos executados como pedreiro na construgdo de base para motor e quadro elétrico da elevatéria de esgoto
Sao Francisco e abertura de valas na lateral de uma das lagoas de macrofita da estacdo de tratamento de esgoto
, valor global R$ 1.362,50, vigéncia 01/11/2016 a 18/11/2016.

Contrato n°. 93/2016, de 01/11/2016, credor WAGNER SILVA CARVALHO — CNPJ: 17.501.088/0001-28,
servicos a serem executados com manutenc¢do de Motor Bomba de Pocgos Artesianos nas localidades: Barrinha,
Feira Santa Luzia, Barra do Parateca, Agrovila XXIIl e outros servi¢os na sede, valor global R$ 3.200,00, vigéncia
01/11/2016 a 31/11/2016.

Contrato n°. 94/2016 de 01/11/2016, credor AUTO OSTOSUPERMAISLTDA CNPJ: 14.597.743/0001-03 ,
autorizagdo e poderes para fazer o recebimento de contas de &gua e/ou esgoto e outros documentos de
arrecadacdo, valor de cada conta recebida R$ 0,47, vigéncia 01/11/2016 a 31/12/2016.

Contrato n°. 95/2016 de 18/11/2016, credor MANOEL FOGACA MOREIRA — CPF 524.587.765-15, servigos com
abertura de valas na Rua Dr. Teodulo Lins de Albuquerques e Rua Ceara para colocagédo de Tubos de 150 MM
para bombeamento da agua da Lagoa de Jodo de Jozias, para evitar inundacfes de casas proximo a lagoa e
servigcos de cava na lagoa de macrofita da Estacdo de Tratamento de Esgoto, valor global R$ 750,00, vigéncia
de 18/11/2016 a 25/11/2016.

Contrato n°. 96/2016 de 18/11/2016, credor JAMERSON COSTA SANTOS - CPF 070.587.955-09, servicos com
abertura de valas na Rua Dr. Teodulo Lins de Albuquerques e Rua Ceara para colocagdo de Tubos de 150 MM
para bombeamento da agua da Lagoa de Jodo de Jozias, para evitar inundagdes de casas proximo a lagoa, valor
global R$ 700,00, vigéncia 18/11/2016 a 25/11/2016.
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EXTRATO DE ADITIVO

Nono Aditivo ao Contrato n° 928/2013 de 09.12.2016, credor: IRC ISOLAMENTO TERMICO REFORMA E
CONSTRUCOES LTDA — ME - CNPJ 07.965.195/0001-53. Objeto: Alterar a Clausula Sétima do Contrato
para a construcdo de uma Quadra Escolar Coberta na Vila Sdo José, interior do Municipio de Carinhanha — BA,
conforme definido nos elementos técnicos constantes do Anexo deste Edital, que fazem parte do presente
contrato, que passa a ter a seguinte redacdo: “CLAUSULA SETIMA — DO PRAZO: O prazo de vigéncia do
aditivo sera até 09 de junho de 2017, com eficacia a contar da data de sua assinatura, conforme
estabelecido no Edital, e a correspondente publicagao no Didrio Oficial do Municipio”.
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